
VELICHOVSKÝ ZPRAVODAJ
náklad 280 ks • vychází 8. 12. 2022 • ZDARMA • číslo 6/2022

1

DŮLEŽITÉ INFORMACE

Pozvánka na 
3. veřejné zasedání 

zastupitelstva Obce Velichovky. 
V pondělí 12. prosince 2022 se 
koná od 18:00  hod. v restauraci 
,,U Kopeckých“ poslední letošní
veřejné zasedání zastupitelstva 
obce. Na programu jednání je 

řada důležitých bodů, a to např.:
Schválení rozpočtu obce pro rok 
2023, Rozpočet ZŠ a MŠ Velichovky 
pro rok 2023, Kalkulace cen vod-

ného a stočného pro rok 2023 
a spousta dalších důležitých bodů. 

Tímto srdečně zveme všechny 
občany na toto jednání.

Svoz komunálního
odpadu na přelomu roku
Poslední svoz komunálního odpa-
du v tomto roce proběhne v pon-
dělí 26. 12. 2022.
První svoz komunálního odpadu 
v novém roce 2023 by měl proběh-
nout v pondělí 9. 1. 2023 a pak kaž-
dý další sudý týden. V tuto chvíli če-
káme na fi nální potvrzení svozové 
fi rmy MARIUS-PEDERSEN. 

Děkujeme za pochopení. 

Provoz v budově Obecního úřadu 
v závěru roku a po novém roce

..............................................................................

OBECNÍ ÚŘAD: 
Starosta: Dovolená od 19. 12. 2022 do 2. 1. 2023
Účetní: Dovolená od 21. 12. 2022 do 2. 1. 2023

Posledním úředním dnem v roce 2022 
tak bude středa 21. 12. 2022 od 7:00 – 17:00 hod.

Prvním úředním dnem v novém roce 
pak bude pondělí 2. 1. 2023 od 7:00 – 17:00 hod. 

V akutních případech a věcech neváhejte kontaktovat 
starostu obce na tel: 603 146 372, 

nebo místostarostu obce na tel: 724 562 777. 

ČESKÁ POŠTA:
Před svátky, mezi svátky 
i po novém roce dle 
standardních otevíracích 
hodin. A to: 

LÉKAŘ PRO DOSPĚLÉ:
MUDr. Miroslav Jelínek:

Naposledy v roce 2022 ordinuje 12. 12. 2022.

Po novém roce pak poprvé 17. 1. 2023.
Dále pak v roce 2023 dle rozpisu 

ordinačních dní na dveřích ordinace.

Pondělí   14:00-17:30
Úterý         8:30-12:00
Středa     14:00-17:30
Čtvrtek      8:30-12:00
Pátek          8:30-12:00



2

Rozsvícení vánočního 
stromečku – aneb 
sejdeme se u betléma 
Na první adventní neděli, tj. 27. 11. 
2022 od 18:00 hod. proběhlo tradiční 
rozsvícení vánočního stromu ve Veli-
chovkách, kterého se zúčastnilo na 250 
lidí nejen z naší obce. V letošním roce 
to ale bylo jiné v tom, že jsme při této 
příležitos   představili občanům náš 
nový, ručně vyřezávaný betlém v život-
ní velikos  , který je vystaven u obecní-
ho úřadu. U tohoto betléma došlo k vy-
stoupení dě   z místní ZŠ Velichovky, 
poté se občané přesunuli k vánočnímu 
stromku ,,u točny“, kde došlo za tradič-
ního odpočívání k jeho rozsvícení.
Program pak pokračoval vystoupením skupiny „K-Band“ v restauraci „U Kopeckých“. Věříme, že se tato 
akce líbila a na příš   rok chystáme další rozšíření a inovace tohoto tradičního adventního setkání.

OÚ Velichovky

Úklid sněhu
 S příchodem zimy si Vás již tradičně dovolujeme požádat, abyste omezili parkování vozidel na místních 
komunikacích a chodnících, neboť  m značně ztěžujete možnost úklidu sněhu (odhrnování ke krajnici). 
Ne vždy se však podaří odklizení sněhu k plné spokojenos   všech občanů, neboť nelze být v dané chvíli na 
všech potřebných místech. 
 Dovolujeme si upozornit, že podle platného nařízení obce č. 1/2009 se provádí odstranění sněhu 
a posyp materiálem nejpozději během následujících 24 hodin po vzniku závad ve sjízdnos   a schůdnos   
v daném pořadí dle důležitos   dopravního systému. Jak již bylo výše uvedeno, práci nejvíce znesnadňují 
parkující auta na místních komunikacích (zejména v ulicích Na Zá  ší, U Křižovatky, Nová čtvrť, Na Třeš-
ňovce, Na Habeši), kde mnozí občané ani nevyužívají možnos   parkování na svých vlastních dvorech či 
garážích. Potom nelze mechanizací bezpečně z důvodu nedostatku místa odklidit komunikaci ani přilehlý 
chodník. 
 Zároveň moc děkujeme předem všem občanům, kteří i nadále, ač to není jejich povinnos  , si budou 
schůdnost chodníků před svými domy udržovat i vlastními silami.

 Ve vnitřních prostorách fotbalového areálu ve Velichovkách proběhla v sobotu 26. 11. 2022 Volební valná hro-
mada TJ Velichovky z.s.
 I na další čtyři roky byli dle stanov do výkonného výboru zvoleni  to členové: Ve funkci předsedy bude nadále 
pokračovat p. Zdeněk Šedivec. Dalšími členy výkonného výboru budou (abecedně řazeno) Roman Bém, Eva Hole-
mářová, Zdeněk Jelínek, Mar  n Kašpárek, Roman Sršeň a Jaroslav Šubrt. 
 Změnou neprošla ani kontrolní komise, která nadále bude pokračovat ve tříčlenném složení: Ladislav Andrejs, 
Milan Řehák a Luboš Štefan. 
 Kromě tradičních administra  vních úkonů byla přednesena zpráva o činnos   klubu za rok 2022 a byl schválen 
plán činnos   na rok 2023. 
 Po krátké diskuzi pak byla tato Valná hromada řádně ukončena.
 Závěrem staronový výbor TJ Velichovky děkuje všem svým členům, hráčům, sponzorům a příznivcům a přeje 
všem krásné proži   vánočních svátků, hodně zdraví a štěs   v nadcházejícím roce 2023.

Výbor TJ Velichovky

TJ Velichovky – volební Valná hromada



3

 V našich obecních lesích bylo i v letošním roce 2022 opět velmi živo. Na 
53 ha obecních lesních pozemků bylo tento rok vysázeno celkem 8.810 ks 
nových stromků (2.000 ks - Javor, 4.810 ks - Borovice, 2.000 ks - Smrk). Toto 
množství pak zalesnilo plochu o celkové rozloze 1,13 ha lesa.
 Byly vybudovány dvě nové oplocenky o celkové rozloze 0,70 ha, tj. 0,685 
km oplocenky. Rovněž probíhá i péče o mladé zasázené porosty (ožínání 
a nátěry pro   okusu), které se provedlo na rozloze 5,71 ha lesa.
 Co se týče těžby dřeva, tak za rok 2022 bylo vytěženo celkem 205,43 m3 
dřeva. Kůrovec je tak v našich lesích již vytěžen a zpracován. Pro zajímavost, 
v loňském roce 2021 bylo v našich lesích vytěženo 800,67 m3 a v roce 2020 
pak 350 m3 dřeva.
 Dále se povedlo získat na dotacích celkem 76.000 Kč, a to od Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje (61.000 Kč – obnova, zajištění a výchova les-
ních porostů do 40 let věku, 15.000 Kč – oplocenky). 

Zpráva z našich lesů

Vánoční výstava 
a vánoční jarmark 

 V neděli 4. 12. 2022 se v prostorách sálu restaurace 
„U Kopeckých“ v obci Velichovky konala Vánoční výsta-
va na téma: Světové Vánoce. Návštěvníci si mohli pro-
hlédnout dekorování zemí jako je Dánsko, Německo, 
Austrálie, Řecko, Itálie a Anglie. Připraveno bylo i drob-
né občerstvení typické pro danou zemi. Vánoční dílničky 
ocenily všechny tvořivé dě  . ZŠ Velichovky pak se svým 
Vánočním jarmarkem doplnila výstavu o krásné tema  c-
ké dekorace. Soutěže o nejchutnější vánočku se zúčastni-
lo celkem 5 pekařů, kdy vítězkou se stala Zuzana Karlová 
z Hus  řan. 
 Veliké poděkování patří všem, kteří se akce účastnili 
i těm, kteří nás přišli podpořit a kteří celou akci zorgani-
zovali a připravili.

OÚ Velichovky a ZŠ Velichovky

Prosby z obecního úřadu:
Sběrná místa v obci:
 V obci je zřízeno několik sběrných míst k uklá-
dání tříděného odpadu. Poslední dobou se nám 
stává, že k těmto místům lidé ukládají v různých 
obalech nebo igelitových taškách různého druhu 
také komunální odpad, nebo netříděný odpad. 
Upozorňujeme Vás, že takto uložený odpad není 
svozová fi rma Marius-Pedersen povinna vyvážet 
a ani nevyváží. Tento odpad se jeví jako nezaplacený. 
 Pro majitelé rekreačních chalup nebo domů, 
jež jsou využívány k rekreaci pla   povinnost pla-
cení poplatku za jednu trvale žijící osobu. Za ten-
to poplatek si je majitel této nemovitos   povinen 
na obecním úřadě vyzvednout pytle pro odpad 
s označením svozové fi rmy nebo si může pořídit 
nádobu (popelnici). Výše uvedený pytel potom 
uloží buď v den svozu u svého domu nebo v den 
opuštění obce na sběrném místě. Prosíme Vás, 
abyste toto dodržovali. Pokud je odpad uložen 
v tenkých sáčcích nebo taškách, zvěř to v nočních 
hodinách tyto roztrhá a pak odpad lítá po celé vsi. 
 Věříme, že své jednání napravíte a napomůžete 
 m ke vzhledu naší obce. 

Pálení lis   a roš  :
 V těchto podzimních měsících se v naší obci ně-
kteří občané dopouštějí porušování nařízení obce 
pálením roš   a lis   na svých zahradách. Upozorňu-
jeme, že dle nařízení obce č. 1/2005 je v naší obci 
zakázáno spalování suchých rostlinných materiálů. 
Toto nařízení je stále platné. K uložení těchto ma-
teriálů z vašich zahrad slouží ve Velichovkách kom-
postárna, umístěná u silnice ve směru na Nouzov, 
v Hus  řanech mimo to ještě kontejner u čis  čky 
odpadních vod. 
 Apelujeme na Vás, abyste toto nařízení dodržo-
vali a neznečišťovali svým jednáním ovzduší v naší 
obci – děkujeme.



4

Základní škola
Prosinec je, jsou tu svátky, fum, fum, fum...
 Další kalendářní rok pomalu končí, ale ten 
školní je stále v plném proudu. Listopad jsme za-
hájili zapojením do celorepublikového projektu 
„Jsem laskavec“, kdy jsme se snažili po celý pod-
zim rozdávat radost a laskavost. V pátek 18. 11. 
jsme se zapojili do projektu „Bubnovačka“, spo-
lečně s dětmi ze školky jsme prošli obcí a bubno-
vali, abychom symbolicky upozornili na násilí na 
dětech. V rámci projektu „Větrníkový den“ jsme
si 21. 11. připomněli evropský den pro cys  c-
kou fi brózu a popovídali si o tom, jak pomáhat 
a chovat se k lidem, kteří mají nějaký zdravotní 
handicap. Ve středu 23. 11. byla zahájena pla-
vecká výuka v plavecké škole Náchod. V rámci 
hudební výchovy jsme nacvičovali vánoční koledy 
a některé jsme zazpívali u nového velichovského 
Betlému při „Rozsvěcení vánočního stromečku“. 

V průběhu posledního týdne v listopadu proběhly 
třídní schůzky, nově v podobě triád, kdy se spo-
lečně nad školními výsledky zamysleli žák, rodič 
a učitel. 
 Adventní čas jsme přivítali Vánočním jarmar-
kem, děkujeme všem, kteří si koupili maličkost pro 
radost i vánoční výzdobu. Výrobě jsme se společ-
ně věnovali ve školní družině a v pracovních čin-
nostech. Další poděkování patří paní Holínské za 
její přiblížení a osvětlení vánočních tradic. A teď 
už se těšíme na zpívání v kostelíku 11. 12., na štěd-
rování ve škole, na Vánoce, na nový rok 2023.

 Krásný adventní čas, krásné svátky vánoční, zdraví, 
štěs   a úspěch v novém roce Vám všem 

přejí všichni ze ZŠ Velichovky.

Mateřská škola
Za prosincem končí rok, do nového už jen krok
 V uplynulých týdnech se dě   pilně připravova-
ly na hned několik kulturních akcí. První z nich pro-
běhla v pátek 11. listopadu, kdy mateřská škola po-
řádala tradiční Svatomar  nské slavnos  . Na úvod 
dě   předvedly rodičům i veřejnos   tema  cké pás-
mo pohádek, básní a písní. Následoval lampionový 
průvod obcí Velichovky v čele s Mar  nem na bílém 
koni. Průvod končil na prostranství u obecního úřa-
du, kde si dě   zasoutěžily o drobné odměny, byla 
možnost shlédnout výstavu dýní, ochutnat svato-
mar  nské rohlíčky a zahřát se čajem. 
 Druhou konanou akcí bylo pěvecké vystou-
pení dě   při rozsvěcení stromečku v Lázních Veli-
chovky. Dě   zde zazpívaly tradiční koledy a vánoč-
ní písně. Jejich zpěv si můžete přijít poslechnout 
i v neděli 11. prosince od 15.00 hod. v kostele ve 
Velichovkách, kde bude probíhat vánoční koncert 
ZŠ a MŠ Velichovky. 

 Dě   kulturu nejen tvořily, ale i kultura přijela za 
nimi. V MŠ je navš  vila Mgr. Ilona Víznerová s logo-
pedickou pohádkou „Hlásky z lesa“. Starší dě   od lis-
topadu zahájily plavecký výcvik v Náchodě. Dě   zde 
mají možnost si hravou formou vytvořit kladný vztah 
k pohybu ve vodě a osvojit si základy plavání. 

 Stejně jako 
v předchozích le-
tech i letos jsme 
se s dětmi zapo-
jily do projektu 
„Jsem laskavec“. 
Dě   vyrazily do 
ulic obce, rozdá-
valy úsměvy (ne-

jen nakreslené) kolemjdoucím a šířily nejen pově-
domí o Světovém dni laskavos  , ale především 
samotnou atmosféru laskavos  . V tomto duchu 
Vám přejeme i krásný adventní čas a příjemný 
vstup do nového roku, s úsměvem na rtech a las-
kavým srdcem.

Kolek  v MŠ Velichovky

ZŠ a MŠ Velichovky



5

 Začátkem listopadu se uskutečnil vzdělávací kurz 
zdravotníků – samaritánů, který se konal u nás v hasi-
čárně, kde Lůca a Laduš Sršňovic, Alíš Stradiot, Pítr Ja-
roš a Radyn Holub splnili požadované podmínky, ústní, 
písemné a prak  cké zkoušky a byl jim udělen cer  fi kát 
zdravotníka - samaritána.
 Dne 19. listopadu se konala výroční valná hromada, 
kde přednesli své zprávy a informovali nás starosta SDH 
o činnos   SDH, velitel SDH a JSDH o činnos   JPO, vedou-
cí mládeže o činnos   kolek  vu MH a dále pak byla před-
nesena zpráva o sportovní činnos   družstev i jednotliv-
ců, zpráva revizní o inventarizaci a kontrole účetnictví 
v SDH, proběhlo taky ocenění našich členů a předání 
pohárů starosty OSH Náchod našim dětem – v obou ka-
tegoriích mladších i starších naše dě   vybojovaly první 
místa. V kategorii starší to bylo již po tře   za sebou. Také 
se naše dě   staly vítězi v poháru hodnocení ak  vity na 
soutěžích a v poháru odborné rady mládeže se mladší 
dě   umís  ly na 1. příčce a starší dě   na 2. příčce. Velice 
se jim v této sezóně opět dařilo. Děkujeme všem spon-
zorům, rodičům a našim příznivcům za podporu. 
 25. listopadu se u nás v hasičárně konalo velice vý-
znamné krajské shromáždění představitelů OSH, kde náš 
dorost a vedoucí pomáhali s obsluhou a parkováním. 
 Poslední závody letošního roku proběhly 3. prosince 
ve Rtyni v Podkrkonoší na Mikulášském klání, příprav-
ka zde vybojovala bezkonkurenční 1. místo. Mladší dě   

z důvodu nemoci nebo neomluvení dě   ze soutěže bo-
hužel družstvo nesložily, starší dě   braly 3. místo a bor-
ci dorostenci po té, co se vymotali z uzlů berou stříbro 
a kočky dorostenky opět zlato.
 10. prosince přivítáme v naší hasičárně všechny ve-
doucí sportovních hasičských oddílů na ustavující schůzi 
odborné rady sportu, kam jsme za naše SDH zvolili zá-
stupce Ondru Porubka. Dorost bude opět nápomocen.
 Čtvrtek 15. prosince bude pro dě   posledním hasi-
čem v sezóně a jak už je u nás desítky let starou tradicí 
bude v tento den uspořádán Vánoční sedánek, dě   si 
zde rozdají dárky, které si předem vylosovaly,
zahrají si zde hry, zasoutěží si ve štafetách, provedou 
ochutnávku cukroví od každého a s úsměvem završí le-
tošní sezónu.
 Dne 26. prosince plánujeme opět připravit vánoční 
šipkový turnaj a turnaj ve stolním tenise. 
Dále se chystáme uspořádat 25. února hasičský ples 
a 4. března hasičský dětský karneval v hotelu U Kopec-
kých. Na všechny akce vás srdečně zveme.
 Blíží se nám neúprosně konec roku, chtěli bychom 
vám za celý výbor SDH a vedoucí kolek  vu MH po-
děkovat za spolupráci, popřát do nového roku hlavně 
zdraví a doufat, že se budeme společně vídat na dalších 
akcích v obci.

Výbor SDH Velichovky, vedoucí kolek  vu MH 
 Jednatelka SDH - Petra Němečková

Z činnos   SDH Velichovky

 V polovině září jsme poprvé 
vyrazili na juniorského železného 
hasiče do Brzic, kde si dě   popr-
vé na ostro vyzkoušely disciplíny 
TFA. Za přípravku startoval Milda 
Hromádko, který i přes menší pád 
porazil všechny ve své kategorii 
a získává tak první medaili pro náš 
kolek  v. Dále zazářila Nela Jelín-
ková, která mezi mladšími ve věku 9-11 let porazila všech 
26 závodníků a odváží si také zlato! V kategorii dívky 
12-15 let se dařilo Anežce Novotné, která si svým výko-
nem vybojovala bronzové 3. místo.
 Poslední soutěží v roce 2022 je pro nás tradiční mezi-
lesský braňák, kam tentokrát vyrážíme s 2 družstvy mlad-
ších a 1 družstvem starších. Počasí bylo deš  vé, ale nám 
zřejmě pršelo štěs  . Hlídka „A“ si vyběhala božské 2. mís-

to, což je ve velké konkurenci obrovská pocta. Hlídka „B“ 
zabloudila, ale Váša Rejchrt zkušeně dovedl svůj tým až 
do cíle. Ani starší nejsou pozadu a na tomto braňáku jsou 
šes   v pořadí z celkem 34 závodících družstev.
Věříme, že když nám vydrží zápal, tak se nám podaří 
úspěšnou šňůru nepřetrhnout. Za celý kolek  v MH Vám 
přejeme krásné Vánoce, hodně štěs  , zdraví a hlavně 
klidný a bezstarostný rok 2023.

vedoucí MH Pavla Špreňarová

Z činnos   MH Hus  řany



Uzávěrka příš  ho Velichovského zpravodaje
bude ke dni 17. 2. 2023. Vyzýváme proto  mto všechny, kteří chtějí o  sknout svůj příspěvek, aby jej zaslali 
e-mailem na adresu vljaros@seznam.cz. nejpozději do tohoto data. Do zpravodaje můžete zasílat své postřehy 
ze života v obci, zhodnocení kulturní či sportovní akce, které se na území obce konaly, pozvánku na zajímavou
akci, žádost o zveřejnění blahopřání k jubileu apod. Do zpravodaje neo  skujeme reklamu. Za případné příspěvky 
Vám předem děkujeme. Velichovský zpravodaj č. 6/2022 vychází ve Velichovkách dne 8. 12. 2022, vydává Obec 
Velichovky v nákladu 280 ks vý  sků, IČ: 00273155, evidenční číslo MK ČR E 17563.

6

ÚNOR 
25. 2. 2023
Ples SDH Velichovky
,,U Kopeckých“ (SDH Velichovky)

BŘEZEN 
4. 3. 2023
Dětský karneval
„U Kopeckých“ (SDH Velichovky) 
4. 3. 2023
Hasičský ples
„U Potůčku“ (SDH Hus  řany)
11. 3. 2023
Dětský karneval
„U Potůčku“ (SDH Hus  řany) 

PROSINEC 
11. 12. 2022
Vánoční koncert dě   ZŠ+MŠ
v kostele Velichovky (ZŠ a MŠ Velichovky)
16. 12. 2022
Ples TJ Velichovky
,,U Kopeckých“ (TJ Velichovky)
26. 12. 2022
Turnaj v šipkách a stolním tenise
Hasičárna Velichovky (SDH Velichovky + TJ Velichovky)
29. 12. 2022
Svařákový pochod
(OÚ Velichovky)

LEDEN 
6.–8. 1. 2023
Tříkrálové sbírka 

Kulturní kalendář

Slovo starosty na závěr
Nastává opět sváteční čas, období, které pro většinu 

z nás patří k nejkrásnějším v roce. Jsou to dny adventu, 
ohlašující vánoční svátky. Čas klidu a pokoje, čas sladce vonícího cukroví, 

čas nazdobených vánočních stromků, splněných přání, 
rozzářených dětských očí, čas dárků a radosti s pohodou. 

Ale Vánoce to nejsou jen dárečky a překvapení, ale především láska, 
porozumění a štěstí. Štěstí hlavně v tom, že jsme spolu. 

O Vánocích myslíme na ty, na kterých nám opravdu záleží. 

Z celého srdce Vám přeji, ať je po vašem boku vždy někdo, s kým se můžete 
o to všechno krásné podělit. Věřím, že i Vy, v tento čas dokážete 

alespoň na chvíli zapomenout na všední shon 
a budete moci svátky prožít v radosti a pohodě.

Děkuji moc všem, kteří se podíleli na dění v naší obci 
v roce 2022 a přeji Vám jen ty nejkrásnější Vánoce.

Jiří Lebedinský, Jiří Lebedinský, 
starosta obce Velichovky


